[Type text]

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-SDL Bình Định, ngày       tháng     năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chuyển đổi số năm 2022

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm

2030;

- Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

- Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính

phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển

nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến 2025, định hướng đến năm 2030;

- Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Bình Định (Khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030;

- Căn cứ Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND

tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong

hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn

thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025;

- Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh

Bình Định về chuyển đổi số năm 2022 của tỉnh Bình Định.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả Nghị quyết

số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về

chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết

định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh Bình Định về việc

phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan

2

nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh

Bình Định giai đoạn 2021 - 2025.

2. Yêu cầu

Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của

Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của ngành du lịch để triển khai thực hiện

đảm bảo kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại cơ quan.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số

- Tập trung tuyên truyền về các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số của

tỉnh, bám sát các nội dung về phát triển chính quyền số, nâng cao năng lực, hiệu

quả hoạt động của ngành.

- Tuyên truyền các nhiệm vụ, mục tiêu chuyển đổi số Kế hoạch số 67/KH-

UBND ngày 04/5/2022 của UBND tỉnh Bình Định về triển khai thực hiện Đề án

“Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi

số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện: Văn phòng, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Thực hiện các nhiệm vụ chung

2.1. Đánh giá hiện trạng, hạ tầng kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông

tin tại đơn vị

(1) Thực hiện rà soát hệ thống hạ tầng kỹ thuật mạng nội bộ (mạng LAN,

máy chủ, máy tính cá nhân), đường truyền và thiết bị kết nối internet, các thiết

bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động của

ngành du lịch. Rà soát, đầu tư nâng cấp, thay thế các máy tính (máy chủ, máy

tính cá nhân) và thiết bị (máy in, máy photocopy, máy scan, thiết bị mạng)

xuống cấp, hư hỏng để từng bước hoàn thiện các trang thiết bị và đáp ứng được

mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số.

- Thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

(2) Triển khai công tác bảo đảm an toàn thông tin trong cơ quan: tiếp tục

gia hạn bản quyền phần mềm diệt virus (Bkav, Kaspersky,...); trang bị hệ thống

tường lửa (Firewall), thiết bị lưu trữ, an toàn dữ liệu.

- Thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

3

(3) Nâng cấp, thay thế thiết bị kết nối hạ tầng truyền thông của Sở Du

lịch.

- Thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

2.2. Duy trì, khai thác hiệu quả Trang thông tin điện tử Sở Du lịch

Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử của Sở

Du lịch tại địa chỉ: https://sodulich.binhdinh.gov.vn. Trong đó, tập trung đẩy

mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước;

các văn bản, thông tin chỉ đạo điều hành kinh tế - xã hội của tỉnh; các chuyên

mục về thực hiện cải cách hành chính, phổ biến giáo dục pháp luật, chuyển đổi

số,...

 - Thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2022.

2.3. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ nhiệm vụ chuyên môn;

thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số

Nhiệm vụ 1: Vận hành có hiệu quả các Cổng/Trang thông tin du lịch và

phần mềm ứng du lịch Bình Định: Cổng thông tin du lịch Bình Định tại địa chỉ:

https://dulichquynhon.binhdinh.gov.vn; Trang thông tin điện tử du lịch của

Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch tại địa chỉ: https://dulichbinhdinh.com.vn;

Phần mềm ứng dụng (App) du lịch trên thiết bị di động chạy trên 02 hệ điều

hành Android và IOS. Qua đó, từng bước chia sẻ dữ liệu, góp phần vào công

cuộc chuyển đổi số của tỉnh, của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thực hiện: Văn phòng Sở, TTTTXTDL chủ trì, phối hợp với các phòng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2022.

Nhiệm vụ 2: Triển khai áp dụng hiệu quả Hệ thống thông tin phục vụ chỉ

đạo, điều hành của UBND tỉnh, khai thác hiệu quả phần mềm quản lý văn bản

điều hành Idesk; phấn đấu 100% văn bản giữa Sở Du lịch với các cơ quan trên

trục liên thông văn bản (trừ văn bản Mật) được ban hành dưới dạng điện tử; tăng

cường sử dụng, trao đổi văn bản điện tử, ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong

liên thông văn bản điện tử.

- Thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2022.

https://sodulich.binhdinh.gov.vn/
https://dulichquynhon.binhdinh.gov.vn/
https://dulichbinhdinh.com.vn/

4

Nhiệm vụ 3:Triển khai việc lắp đặt Wifi miễn phí tại Sân bay Phù Cát.

- Thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

Nhiệm vụ 4: Đẩy mạnh việc xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử; số hóa,

lưu trữ hồ sơ công việc trên Văn phòng điện tử Idesk.

- Thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2022.

Nhiệm vụ 5: Các phòng, đơn vị thuộc Sở tăng cường việc thực hiện cập

nhật lịch công tác trên văn phòng điện tử Idesk.

- Thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2022.

2.4. Phát triển nguồn nhân lực

- Tổ chức đào tạo hoặc cử công chức, viên chức tham gia các khóa bồi

dưỡng, tập huấn, đào tạo về chuyển đổi số, phát triển chính quyền, các khóa tập

huấn về công nghệ thông tin (CNTT) do tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ ngân sách nhà nước

cấp cho Sở Du lịch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực

hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022; đề xuất, báo cáo, điều chỉnh các nội

dung của Kế hoạch đảm bảo phù hợp với tiến độ và tình hình thực tế.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung

của Kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cho Lãnh đạo Sở.

- Tham mưu cân đối nguồn kinh phí cho việc phát triển chuyển đổi số và

ứng dụng CNTT tại cơ quan; bố trí kinh phí nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn

hợp pháp khác để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch.

5

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai công tác đào tạo, bồi

dưỡng nguồn nhân lực chuyển đổi số và CNTT cho các cơ quan, đơn vị thuộc

Sở.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm triển khai nội

dung Kế hoạch này cho công chức, viên chức của phòng, đơn vị thực hiện có

hiệu quả, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ đề ra.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác quản lý nhà nước, trong ứng

dụng chuyên ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2022 của Sở Du lịch.

Đề nghị Văn phòng, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- BCĐ Chuyển đổi số tỉnh;  (B/cáo)

- UBND tỉnh;

- Đ/c L.H.Giang, PCT UBND tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- BGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/hiện);

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T16:25:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Văn Thanh<thanhtv@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T17:24:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T17:24:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T17:24:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T17:25:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!